
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.655 Sexta-feira, 30 DE JULHO DE 2021

compreende as embarcações e suas carretas de transporte terrestre, com 
fornecimento de serviços, peças, componentes, acessórios e outros mate-
riais, quando necessário, transporte e socorro mecânico, por meio de rede 
de ofi cinas e centros náuticos credenciados e disponibilizados, com implan-
tação e operação de sistema informatizado, para atender a frota náutica do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Pregoeiro titular: MOISÉS TAVARES MORAES - TCEL QOBM
Pregoeiro suplente: LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS - MAJ 
QOBM
Data de abertura: 11/08/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 29 de Julho de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 686220

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 230/2021-DIF/DRH/DGPC
Belém-PA, quarta-feira, 03 de março de 2021.
A DELEGADA GERAL ADJUNTA, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 653/2018-CCG de 08/05/2018 publicada no DOE 
nº 33.613 de 09/05/2018 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 119/04-DGPC/DIVERSOS, de 27/09/04, publicada no DOE 30.286 de 
28/09/04.
CONSIDERANDO O PAE N°2021/336272 JUNTADO PAE N°2021/479585, 
que o servidor THEO REIS SCHULER solicita LICENÇA PARA ACOMPANHAR 
CONJUGUE.
CONSIDERANDO A MANIFESTAÇÃO nº1238/2021-CONJUR de 14/07/2021, 
onde se manifestou favorável a solicitação do mesmo, desde que tal pleito 
seja compatível com o interesse da administração.
CONSIDERANDO O despacho da Delegada Geral Adjunta deferindo o pe-
dido.
RESOLVE: I – CONCEDER o Servidor THEO REIS SCHULER, matrícula 
5940436, 02 (dois) anos de LICENÇA PARA ACOMPANHAR CONJUGUE, 
com fundamento no artigo 96, 1º e 2º § e artigo 97, 1º e 2º § da Lei nº 
5.810/94 de 24/01/94, a contar do dia 22/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 686606

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, terça-feira, 27 de julho de 2021
PORTARIA N.º 105/2021-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor JOÃO RICARDO DE 
SOUZA INÁCIO, Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 57233538/1, para 
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 068/2021 – PC/PA, 
fi rmado com a EMPRESA KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI, CNPJ 
N° 83.569.459/0001-38, cujo objeto é a contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços continuados para o cargo de recepcionista 
(capital e interior do estado do pará), e no seu impedimento o servidor 
LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO, Papiloscopista da Polícia 
Civil, matrícula n° 700487/1, que assistirá o referido contrato com as mes-
mas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início 
até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);

g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil
Belém-PA, quarta-feira, 28 de julho de 2021.
PORTARIA N.º 108/2021-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N°212/2020 – DGPC/DIVERSOS, 
de 12/11/2020, que designou a servidora CYNTHIA DE FÁTIMA DE SOUZA 
VIANA, Delegada de Polícia Civil, matrícula n°54181476, para acompanhar 
como FISCAL a execução do Contrato nº 066/2018 –PC/PA, fi rmado com 
a G.T.A IMÓVEIS S/S LTDA, CNPJ N° 09.528.663/0001-58, e no seu impe-
dimento servidor ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO, Escrivão de Polícia 
Civil, matrícula n°54183983.
II – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 a servidora ARIANE LILIAN 
LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES, Delegada de Polícia Civil, matrícula 
n°57225308/2, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato 
nº 066/2018 –PC/PA, fi rmado com a G.T.A IMÓ VEIS S/S LTDA, CNPJ N° 
09.528.663/0001-58, cujo objeto é a locação do imóvel, para fi m não re-
sidencial, situado na Rodovia Mario Covas n°50, bairro do Coqueiro, mu-
nicípio de Ananindeua, e no seu impedimento o servidor ADAM GREGORY 
SANTOS DO CARMO, Escrivão de Polícia Civil, matrícula n°54183983, que 
assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da 
Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência 
contratual.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 686210

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 016/2020. Partes: Polícia Civil do Estado 
do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMEN-
TO CIENTÍFICO E CULTURAL – FUNDECC. CNPJ nº 07.905.127.0001-07. 
Classifi cação do Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12 meses. Data da Assinatura: 24/07/2021. VIGÊNCIA: 24/07/2021 à 
24/07/2022. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.126.1508.8238.339040.0101. 
Estadual. Proc. nº 2021/641055. Contratado: FUNDAÇÃO DE DESENVOL-
VIMENTO CIENTÍFICO E CULTURAL – FUNDECC. Endereço: Campus His-
tórico UFLA, na cidade de Lavras/MG , Cep: 37.200-900, Telefone (35) 
3829-1901. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 686154

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01254/2021 - DGPC/OD/DRF DE 27 de Julho de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/814391, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARA-
NHÃO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27/07/2021 
a 30/07/2021;


